

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2025	003/2024
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		8 522 761,92	7 538 059,25
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		645 066,23	526 824,55
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		280 866,00	280 866,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		9 448 694,15	8 345 749,80
Ativo corrente			
Inventários		4 130 164,66	3 965 099,15
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		39 440,00	39 440,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		1 478 171,97	1 100 957,67
Estado e outros entes públicos		4 337,50	8 654,70
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		389 664,97	372 374,72
Diferimentos		65 258,51	43 889,84
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		3 549 875,91	3 877 081,15
		9 656 913,52	9 407 497,23
Total do Ativo		19 105 607,67	17 753 247,03
		19 105 607,67	17 753 247,03

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2025	003/2024
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 732 525,50	33 732 525,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		226 291,00	226 291,00
Resultados transitados		-78 566 495,64	-75 992 775,88
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		3 569 576,42	3 693 584,11
Resultado líquido do período		-4 377 181,76	1 990 543,72
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-45 415 284,48	-36 349 831,55
Total do Património Líquido		-45 415 284,48	-36 349 831,55
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		388 558,00	379 724,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		388 558,00	379 724,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		47 268 714,20	37 868 971,58
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		3 335,92	122 040,05
Estado e outros entes públicos		1 593 848,11	1 363 543,83
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		635 682,92	299 007,94
Outras contas a pagar		14 630 753,00	14 069 791,18
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		64 132 334,15	53 723 354,58
Total do Passivo		64 520 892,15	54 103 078,58
Total do Capital Próprio e do Passivo		19 105 607,67	17 753 247,03

Entidade: Hospital do Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.
Demonstração de resultados por naturezas em 003 de 2025
SNC-AP

Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Impostos e Taxas		41 274,00	36 214,90
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços		142 098,62	116 679,65
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		22 490 640,55	27 284 308,00
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(5 912 339,78)	(5 480 629,40)
Fornecimentos e serviços externos		(6 703 892,73)	(5 967 149,52)
Gastos com pessoal		(14 611 209,78)	(13 619 374,37)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		318 369,01	359 787,39
Outros gastos e perdas		(10 260,59)	(350 552,88)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(4 245 320,70)	2 379 283,77
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(105 019,82)	(319 882,30)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(4 350 340,52)	2 059 401,47
Juros e rendimentos similares obtidos		750,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(27 591,24)	(68 857,75)
Resultado antes de impostos		(4 377 181,76)	1 990 543,72
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(4 377 181,76)	1 990 543,72

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades